
 

 

Krajský úřad Ústeckého kraje 
Velká Hradební 3118/48 
400 01 Ústí nad Labem 

Tel.: +420 475 657 111 
epodatelna@kr-ustecky.cz  
č. ú.:  882733379/0800 

IČ: 70892156 
DIČ: CZ70892156 
ID DS: t9zbsva 

www.kr-ustecky.cz

odbor zdravotnictví 

 
 
INFORMACE k problematice pozvání zubních lékařů  
k výkonu odborné praxe Krajským úřadem Ústeckého kraje 
dle ustanovení §13 odst. 1 písm. d) nebo f) nebo i) zákona č. 95/2004 Sb., o podmínkách 
získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované způsobilosti k výkonu 
zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta (dále též zákon č. 95/2004 Sb.) 

 

Dle ustanovení § 36 odst. 2 zákona č. 95/2004 Sb., může krajský úřad, v jehož správním obvodu 
je poskytovatel zdravotních služeb, jehož jménem je krajský úřad žádán, pozvat zubního lékaře 
za účelem nabývání odborných nebo praktických zkušeností v příslušném oboru 
specializačního vzdělávání nebo zubního lékaře pro činnosti, které je možné vykonávat bez 
specializované způsobilosti, k výkonu odborné praxe. 

Odborná praxe není považována za výkon povolání. Jde o praxi zubního lékaře, který není 
způsobilý k výkonu povolání v České republice. Jejím účelem je nabývání odborných 
a praktických zkušeností. 

 

Obecně platí, že zubní lékař, který získal odbornou způsobilost v zahraničí, může v České 
republice soustavně vykonávat své povolání až poté, co mu byla uznána způsobilost k výkonu 
zdravotnického povolání zubního lékaře. Uznávacím orgánem je Ministerstvo zdravotnictví. 
Proces uznávání se liší podle toho, zda zubní lékař získal odbornou kvalifikaci v jiném členském 
státě EU než v České republice, anebo zda tuto kvalifikaci získal mimo členské státy EU. 

Zubní lékaři, kteří nezískali odbornou kvalifikaci v členském státě EU, potřebují pro uznání 
způsobilosti k výkonu povolání úspěšně absolvovat aprobační zkoušku. Aprobační zkouška 
má písemnou, praktickou a ústní část: V rámci aprobační zkoušky se též ověřuje schopnost 
uchazeče odborně se vyjadřovat v českém jazyce. V případě, že zubní lékař není k výkonu 
odborné praxe pozván akreditovaným zařízením podle § 13 odst. 1 písm. d) nebo f) nebo i) 
zákona č. 95/2004 Sb., může pozvání vydat krajský úřad v jehož správním obvodu 
je zdravotnické zařízení, jehož jménem je žádost krajskému úřadu podána. 

Odbornou praxi na pozvání lze vykonávat jen na základě povolení. Povolení k výkonu odborné 
praxe na území ČR bez uznání způsobilosti za účelem nabývání odborných nebo praktických 
zkušeností vydává na žádost Ministerstvo zdravotnictví ČR. O povolení žádá zubní lékař, který 
chce odbornou praxi absolvovat (nikoliv tedy jeho zaměstnavatel, ani ten, kdo jej do ČR 
pozval). K žádosti se přikládají listiny prokazující zdravotní způsobilost a bezúhonnost žadatele 
a dále listiny prokazující splnění podmínek pro výkon odborné praxe. Seznam příloh je uveden 
na formuláři žádosti, který je ke stažení na webové stránce Ministerstva zdravotnictví. Zubního 
lékaře může k výkonu odborné praxe do České republiky pozvat, mimo jiné, krajský úřad, 
v jehož správním obvodu je poskytovatel zdravotních služeb, u nějž bude odborná praxe 
vykonávána. 

https://mzd.gov.cz/zubni-lekari-pozvani-krajskym-uradem-povoleni-k-vykonu-odborne-praxe-
na-uzemi-cr-bez-uznani-zpusobilosti-za-ucelem-nabyvani-odbornych-nebo-praktickych-
zkusenosti/ 



 

2 z 3 

Bez uznání způsobilosti k výkonu povolání mohou zubní lékaři, kteří získali odbornou kvalifikaci 
v zahraničí, vykonávat své povolání v ČR: 

1. jako hostující osoby: Tato možnost se týká zubních lékařů usazených v jiném členském 
státě EU, kteří v ČR vykonávají povolání dočasně nebo příležitostně. Soustavný výkon 
povolání u hostujících osob nepřichází v úvahu, 

2. na základě povolení Ministerstva zdravotnictví k výkonu zdravotnického povolání zubního 
lékaře: Toto povolení lze vydat jen zubnímu lékaři, který je do ČR pozván akreditovaným 
zařízením v příslušném oboru k provedení jednorázového výkonu. V povolení Ministerstvo 
zdravotnictví uvede činnosti, na které se vztahuje. Výkon povolání podle tohoto povolení 
je možný jen pod přímým odborným vedením. V ambulantní praxi zubních lékařů tato 
možnost není využívána. Jiné možnosti legálního výkonu povolání v ČR zubní lékaři, kteří 
získali odbornou kvalifikaci v zahraničí, nemají. Zákon nicméně obsahuje ještě úpravu 
odborné praxe. Odborná praxe není výkonem povolání, jde o činnost, jejíž účel 
je vzdělávací. Odborná praxe vyžaduje povolení Ministerstva zdravotnictví a má dvě 
formy, 

3. tzv. aprobační praxe: Jde o praxi, která tvoří praktickou část aprobační zkoušky. 
Ministerstvo zdravotnictví vydá povolení k výkonu této odborné praxe na dobu trvání 
praktické části aprobační zkoušky. Aprobační praxe probíhá pod přímým odborným 
vedením v akreditovaném zařízení, kterému byla udělena akreditace pro zajištění 
odborné praxe v rámci praktické části aprobační zkoušky, 

4. odborná praxe na pozvání: Jde o odbornou praxi za účelem nabývání odborných nebo 
praktických zkušeností pro zvané uchazeče. 

 

Krajský úřad bude ve věci případného hodnocení, zda pozve lékaře k výkonu odborné praxe, 
vyžadovat doložení kompletních podkladových materiálů, obdobných požadavku 
Ministerstva zdravotnictví ČR před vydáním povolení: 

1. doklad o získání způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání (vysokoškolský diplom) 
2. osvědčení o uznání vysokoškolského vzdělání (tzv. nostrifikace) podle zákona č. 111/1998 

Sb. o vysokých školách, v platném znění – není nutné dokládat k žádosti o vydání povolení 
k výkonu odborné praxe trvající maximálně 3 měsíce – tzv. krátkodobá stáž 

3. čestné prohlášení ustanovující osobu, která bude v průběhu výkonu odborné praxe 
provádět nad uchazečem přímé odborné vedení a dále potvrzující, že osoba 
vykonávající přímé odborné vedení již nevykonává toto vedení nad třemi jinými zubními 
lékaři, kterým bylo vydáno rozhodnutí o povolení odborné praxe zubního lékaře a dále, že 
na pracovišti, kde bude odborná praxe zubního lékaře probíhat je k dispozici počet 
stomatologických souprav s křeslem, vyšetřovacích svítidel, plivátek a přívodů stlačeného 
vzduchu a odsávání, který odpovídá počtu zubních lékařů, kterým bylo vydáno rozhodnutí 
o povolení odborné praxe. 

4. smlouvy mezi poskytovatelem, u nějž bude odborná praxe vykonávána, se zdravotními 
pojišťovnami, včetně všech příloh a dodatků těchto smluv, neboť poskytovatel zdravotních 
služeb, u kterého je odborná praxe zubního lékaře vykonávána, musí mít uzavřenou 
smlouvu o poskytování a úhradě hrazených služeb z veřejného zdravotního pojištění 
minimálně však se třemi zdravotními pojišťovnami, které mají nejvíce pojištěnců s místem 
trvalého pobytu ve správním obvodu místně příslušného krajského úřadu ke dni podání 
žádosti o vydání rozhodnutí. 

5. prohlášení o počtu v předmětné době poskytovatelem registrovaných pojištěnců. 

 



 

3 z 3 

Předběžné stanovisko krajského úřadu: 

Krajský úřad se domnívá, že zařazení krajských úřadů mezi zvací instituce je nesystémové. 
Pozvání k odborné praxi mají mít, s ohledem na výše zmíněný vzdělávací účel odborné praxe 
lékařů, v gesci vzdělávací instituce a jako takové věcně nepatří do působnosti Krajského úřadu.  

Krajský úřad proto preferuje využití cest pozvání dalšími subjekty, které zmiňuje ustanovení § 36 
zákona č. 95/2004 Sb., tedy právnickou osobou vykonávající činnost školy zapsané do rejstříku 
škol a školských zařízení, vysokou školou, výzkumnou institucí, nebo Českou stomatologickou 
komorou, anebo pokud je žadatel zubní lékař pozván akreditovaným zařízením podle § 13 
odst. 1 písm. d) nebo f) nebo i) zákona č. 95/2004 Sb. 

Za účelem objektivního posouzení bude každá žádost projednána v Pracovní skupině ZDRAVÍ 
2030 Ústeckého kraje, která byla zřízena na základě usnesení Rady Ústeckého kraje 
č. 039/89R/2024 ze dne 24. 1. 2024 jako poradní orgán Ústeckého kraje mj. za účelem 
vyhodnocování místní a časové dostupnosti kapacit zdravotních služeb na území ÚK (plán 
termínů jednání v roce 2025: 1. dubna 2025, 10. června 2025, 2. září 2025, 11. listopadu 2025). 

 

Pro kontaktování Krajského úřadu Ústeckého kraje lze využít následující cesty: 

 Korespondenční adresa: Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor zdravotnictví 
Velká Hradební 3118/48 
400 02 Ústí nad Labem 

 Datová schránka:  ID: t9zbsva 
 E-mail:    prostřednictvím e-mailové zprávy podepsané 

uznávaným elektronickým podpisem zprávy na adresu: 
epodatelna@kr-ustecky.cz 

 Osobní podání-písemně: na podatelně Krajského úřadu Ústeckého kraje 
v úředních hodinách podatelny: 
po 07:30 - 12:00,  12:30 - 17:00 
út 07:30 - 12:00,  12:30 - 15:30 
st 07:30 - 12:00,  12:30 - 17:00 
čt 07:30 - 12:00,  12:30 - 15:30 
pá 07:30 - 12:00,  12:30 - 14:00 

 
 
Datum: uvedeno v doložce e-podpisu 
 
 
Zodpovídá: 
Ing. Hana Oliva, vedoucí oddělení zdravotních služeb 
 
 
Schválil: 
Ing. Petr Severa, vedoucí odboru zdravotnictví 


		2025-03-20T10:32:39+0100
	Schvaluji tento dokument.




